MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFICIO LEGISLATIVO Nº 021/2023

Autoria: Ivan Daniel Simoes
Nº do Protocolo: 210/2023
Protocolado em: 06/06/2023 14h15

A Sua Excelência o Senhor,

Valter Antônio Costa

Prefeito Municipal de Alvorada de Minas/MG
Avenida José Madureira Horta, nº 190, Centro,
CEP: 39.140-000, Alvorada de Minas/MG

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei, indicações e requerimentos.

Senhor Prefeito Municipal.

Encaminho nos termos da Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal de
Alvorada  de  Minas,  para  conhecimento,  sanção  e  demais  providências  legais,  Projeto  de  Lei,
indicações e requerimentos votados na Sessão Ordinária do dia 05/06/2023, a saber:

Projeto Lei Ordinária nº 19/2023.1.
Indicações 08/2023  e requerimento 86/2023 a 97/2023;

Atenciosamente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 15:59:50 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
06

2Y
-Y

CM
IF

-Y
3K

X6
-Q

Z1
XV

-V
U

XU
K

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/G062Y-YCMIF-Y3KX6-QZ1XV-VUXUK
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/G062Y-YCMIF-Y3KX6-QZ1XV-VUXUK

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 97/2023
Os Vereadores abaixo-assinados, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da Câmara
Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal para que
informe sobre o fornecimento em caráter de urgência de um local (casa com acesso internet e
mobiliário) para servir de base de apoio à Polícia Militar de Minas ...
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 96/2023
O Vereador CLÉBER BOSCO PADILHA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal e
Secretaria de Educação para que providencie em caráter de emergência a regularização da prestação
de serviços de psicologia e de serviço social nas redes públicas de ...
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 94/2023
A Vereadora CLAUDIANE GONÇALVES DE PINHO SANTOS, nos termos do artigo 178 e 179 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal e
Secretário de Obras para que informe a possibilidade de estar providenciando o patrolamento e
roçada da estrada que dá acesso a propriedade da Sra. Maria Aparecida de Paula, ...
Votação: Aprovado
Autoria: Claudiane Gonçalves de Pinho Santos

Requerimento Nº 95/2023
A Vereadora CLAUDIANE GONÇALVES DE PINHO SANTOS, nos termos do artigo 178 e 179 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao
Prefeito Municipal para que informe os gastos efetuados no ano de 2022 atinentes a extensão de
rede elétrica na área rural. Requer, ainda, que informe as pessoas contempl...
Votação: Aprovado
Autoria: Claudiane Gonçalves de Pinho Santos

Requerimento Nº 93/2023
A Vereadora CLAUDIANE GONÇALVES DE PINHO SANTOS, nos termos do artigo 178 e 179 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao
Prefeito Municipal para que informe sobre a possibilidade de estar custeando os valores para a
extensão de rede elétrica da Sra. Aline Lopes da Silva, moradora da localida...
Votação: Aprovado
Autoria: Claudiane Gonçalves de Pinho Santos

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 15:59:50 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
06

2Y
-Y

CM
IF

-Y
3K

X6
-Q

Z1
XV

-V
U

XU
K

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/145
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/144
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/143
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/142
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/141
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/G062Y-YCMIF-Y3KX6-QZ1XV-VUXUK

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Indicação Nº 08/2023
O Vereador Ivan Daniel Simões, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da Câmara
Municipal e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, apresenta Indicação propondo que seja
oficiado o Prefeito Municipal, para que verifique a possibilidade de proceder com a iluminação na Rua
José Marques, localidade da Fazenda da Ponte, município...
Votação: Aprovado
Autoria: Ivan Daniel Simoes

Requerimento Nº 91/2023
O Vereador CLÉBER BOSCO PADILHA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal e
Secretaria de Educação e Transportes para que preste as seguintes informações:
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 90/2023
O Vereador CLÉBER BOSCO PADILHA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal
solicitando resposta quanto ao efetivo cumprimento da Lei 1. 307 de 30 de junho de 2022, aprovada
por esta Casa e sancionada pelo Executivo.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 92/2023
O Vereador CLÉBER BOSCO PADILHA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal
solicitando celeridade na contratação de profissionais de Educação Física para funcionamento do
programa Geração Esporte neste município, informando ainda em que fase e...
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 88/2023
O Vereador CLÉBER BOSCO PADILHA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta INDICAÇÃO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal para que
providencie a iluminação (postes e ativos) e calçamento no Beco que dá acesso à casa do Sr. Eneas
Castro.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 15:59:50 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
06

2Y
-Y

CM
IF

-Y
3K

X6
-Q

Z1
XV

-V
U

XU
K

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/140
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/139
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/138
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/137
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/136
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/G062Y-YCMIF-Y3KX6-QZ1XV-VUXUK

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 87/2023
O Vereador CLÉBER BOSCO PADILHA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta INDICAÇÃO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal para que
providencie a iluminação (postes e ativos) e calçamento no Beco paralelo à Rua Padre Paraíso,
especificadamente nas imediações da casa do Sr. Conhecido como Sr. X...
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 89/2023
O Vereador CLÉBER BOSCO PADILHA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta INDICAÇÃO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal para que
providencie a iluminação (postes e ativos) no Beco paralelo à Rua Deodoro da Fonseca,
especificadamente nas imediações da casa do Sr. Conhecido como Merro.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Requerimento Nº 86/2023
O Vereador RENATO JUNIOR DE OLIVEIRA, nos termos do artigo 178 e 179 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, apresenta REQUERIMENTO, propondo que seja oficiado ao Prefeito Municipal para
que proceda com o "manilha mento" do esgoto a céu aberto na Rua Raimundo Januário dos Santos
bem como, a limpeza da mesma.
Votação: Aprovado
Autoria: Renato Junior de Oliveira

Projeto de Lei Ordinária Nº 19/2023
"DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE DÉBITOS OU OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DE
MINAS/MG, NOS TERMOS DO ART. 100, §§ 3º, E 4º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DECORRENTES DE
DECISÕES JUDICIAIS, CONSIDERADOS DE PEQUENO VALOR (RPV)".
Votação: Aprovado
Autoria: Valter Antonio Costa

Ivan Daniel Simoes
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 15:59:50 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
06

2Y
-Y

CM
IF

-Y
3K

X6
-Q

Z1
XV

-V
U

XU
K

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/135
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/134
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/132
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/131
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/G062Y-YCMIF-Y3KX6-QZ1XV-VUXUK

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Oficio Legislativo Nº 021/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 06/06/2023 14:12:23
Hash Interno: nhqy6drjjtcjf93uap1gvfaumtnaabcsjiqlnctg

Chave de Verificação

G062Y-YCMIF-Y3KX6-QZ1XV-VUXUK
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.alvoradademinas.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

846.***.***-72 Ivan Daniel Simoes Assinado em 06/06/2023 14:15

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 15:59:50 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Iv
an

 D
an

ie
l S

im
oe

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 a

lv
or

ad
ad

em
in

as
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 G
06

2Y
-Y

CM
IF

-Y
3K

X6
-Q

Z1
XV

-V
U

XU
K

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/oficio/57/documento
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/G062Y-YCMIF-Y3KX6-QZ1XV-VUXUK
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/G062Y-YCMIF-Y3KX6-QZ1XV-VUXUK